
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 2/6/20) 

 
1 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

PORTARIAS Nº 0269 A 0278/2020/RTR 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 
PORTARIA Nº 0269/2020, de 25 de maio de 2020 – designar o Professor 

BRUNO DE SOUSA CORRADI, matrículas 8941-9/UFV e 2686823-0/Siape, para 
substituir o Professor EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrículas 8973-7/UFV e 

1708310-1/Siape, no cargo de direção de Diretor de Ensino, CD-4, do Campus UFV-
Florestal, no período de 25 de maio de 2020 a 15 de agosto de 2020, por motivo de 
licença médica do titular, e reconhecer o exercício daquele Professor nesse cargo no 

período de 18 a 24 de maio de 2020, pelo mesmo motivo. (Processo SEI 
23114.904245/2020-88). 

 
PORTARIA Nº 0270/2020, de 25 de maio de 2020 – 1. conceder ao viúvo CRIS-
TIANO SIMÕES NETO uma cota de pensão civil instituída pela servidora aposentada 

MARIA APARECIDA DA SILVA SIMÕES, matrículas 1059-6/UFV e 0427199-1/Siape, 
em razão de seu falecimento ocorrido em 14/05/2020, por força do disposto nos 

arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento 
da referida pensão a contar de 14/05/2020. (Processo SEI 23114.904253/2020-24). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, em 
conformidade com o disposto na Resolução nº 3/2020 do Conselho Universitário, que 
altera o art. 19 da Resolução nº 8/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0271/2020, de 27 de maio de 2020 – delegar competência aos 

Diretores de Centros de Ciências, aos Diretores Gerais dos Campi Florestal e Rio 
Paranaíba e ao Pró-Reitor de Ensino para designarem Comissões Examinadoras de 
Concursos para as Carreiras do Magistério Federal e para Professor Substituto. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 

 
PORTARIA Nº 0272/2020, de 28 de maio de 2020 – 1. exonerar, por término de 
mandato, o Professor REINALDO FRANCISCO TEÓFILO, matrículas 10026-9/UFV e 

1623886-1/Siape, do desempenho da função de Coordenador do Programa de Pós-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 2/6/20) 

 
2 

 

 

 

Graduação Multicêntrico em Química de Minas Gerais na UFV (PPGMQ-MG-UFV); 2. 

designar o Professor PABLO DAMASCENO BORGES, matrículas 10296-2/UFV e 
1338959-1/Siape, para desempenhar a função de que trata o item anterior. 

(Processo SEI 23114.904127/2020-70). 
 

PORTARIA Nº 0273/2020, de 28 de maio de 2020 – 1. alterar a aposentadoria 
do servidor JOSÉ FERREIRA DE OLIVEIRA, matrículas 0643-2/UFV e 0430539-
9/Siape, aposentado conforme Portaria nº 0242, de 11/04/1991, publicada no Diário 

Oficial da União de 19/04/1991, de proventos proporcionais correspondentes à razão 
de 32/35 (trinta e dois trinta e cinco avos) para proventos proporcionais correspon-

dentes à razão de 31/35 (trinta e um trinta e cinco avos) conforme legislação vigente 
à época; 2. conceder o benefício do artigo 190 da Lei nº 8.112 de 11/12/1990, a 
contar de 07/11/2018. (Processo SEI 23114.904255/2020-13). 

 
PORTARIA Nº 0274/2020, de 28 de maio de 2020 – 1. conceder aposentadoria 

voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a CARLOS ALBERTO 
DE OLIVEIRA, matrículas 6621-4/UFV e 0430902-5/Siape, ocupante da vaga nº 
339061 do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, 

nível 501, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal 
da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, §2º, I, da Emenda 

Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a 
vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 2/10 
(dois décimos) da Função Gratificada FG-3; 2. declarar vago o referido cargo. 

(Processo SEI 23114.904065/2020-04) 
 

PORTARIA Nº 0275/2020, de 29 de maio de 2020 – prorrogar, até 30 de junho 
de 2020, a medida preventiva constante do item 1.1 da Portaria nº 0194/2020, de 
14/03/2020. 

 
PORTARIA Nº 0276/2020, de 1º de junho de 2020 – exonerar a Professora 

MÁRCIA ONÍSIA DA SILVA, matrículas 10489-2/UFV e 2559456-0/Siape, da função 
comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Educação Infantil, FUC-
001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Arte. (Processo SEI 

23114.904299/2020-43). 
 

PORTARIA Nº 0277/2020, de 1º de junho de 2020 – 1. exonerar, a pedido, a 
Professora MÁRCIA BARROSO FONTES, matrículas 7632-5/UFV e 2087966-3/Siape, 

da função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Doméstica, FG-1, do 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar a Professora MÁRCIA 
ONÍSIA DA SILVA, matrículas 10489-2/UFV e 2559456-0/Siape, para ocupar a função 

gratificada de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.904299/2020-43). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria MEC nº 451, de 09/04/2010, publicada no DOU 

de 12/04/2010, e o que consta dos Processos 23114.002569/2019 e SE 
23114.904156/2020-31, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0278/2020, de 1º de junho de 2020 – aplicar a pena de cassação 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 2/6/20) 

 
3 

 

 

 

de aposentadoria do servidor JORGE LUIZ COLODETTE, matrículas 5396-1/UFV e 

7429188-5/Siape, por ter incorrido nas condutas descritas no art. 117, IX, X, XII, 
XVI e XVII, da Lei nº 8.112/1990, bem como no art. 132, I, IV, IX, X e XIII, da 

mesma Lei. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva – Reitor. 
 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

